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Abstrakt

Z celkového hlediska s seďou reĐǇklaĐe Ŷese ǀýhodǇ i ŶeǀýhodǇ. )ŶačŶou ǀýhodou je

ušetřeŶí ǀelkého ŵŶožstǀí eŶergie při reĐǇklaĐi oproti ǀýroďě z priŵárŶí suroǀiŶǇ, Đož je další

ǀelké plus u reĐǇklaĐe ŶeželezŶýĐh koǀů - šetřit priŵárŶí suroǀiŶǇ. Česká repuďlika, i dalšíĐh

ŵŶoho zeŵí, jsou přeǀážŶě záǀislé Ŷa doǀozu určitýĐh suroǀiŶ ;hliŶík, oloǀo, ŵěď atd.Ϳ Ŷeďo

jsou záǀislé práǀě Ŷa zŵíŶěŶé reĐǇklaĐi. V dŶešŶí doďě Ŷárůstu počtu elektrospotřeďičů

;počítače, ŵoďilŶí telefoŶǇ, taďletǇ atd.Ϳ je reĐǇklaĐe koǀoǀého odpadu ǀelŵi důležitá,

protože ǀ každéŵ zařízeŶí se ǀǇskǇtuje určité ŵŶožstǀí ŶeželezŶýĐh a ušleĐhtilýĐh koǀů,

které ŵohou ďýt ǀǇužitǇ zŶoǀu. V této práĐi ďudou popisoǀáŶǇ ďěžŶě použíǀaŶé ŶeželezŶé

koǀǇ ;ǀlastŶosti, zásoďǇ, ǀǇužití a jejiĐh reĐǇklaĐe). Práce pojednává také o elektroodpadu a

nakládání s tímto odpadem.

Klíčoǀá sloǀa: ŶeželezŶé koǀǇ, reĐǇklaĐe, ǀǇužití

Abstract

Overall, recycling entails both advantages and disadvantages. The major advantage is

saving large amounts of energy in recycling compared to primary raw material, which is

another big plus for recycling non-ferrous metals - save primary raw material. The Czech

Republic and many other countries are largely dependent on imports of certain raw

materials (aluminum, lead, copper, etc.) or just on mentioned recycling. Nowadays, increase

in the number of electrical devices (computers, mobile telephones, tablets, etc.), is recycling

of scrap metal very important, because in each device occurs a certain amount of non-

ferrous metals, noble metals, which can be used again. In this work will be described

commonly used non-ferrous metals (properties, inventories, recovery and recycling). Theses

also deal with e-waste and its management.

Key words: non-ferrous metals, recycling, utilization
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1. Úvod

V dŶešŶí doďě Ŷárůstu odpadu po Đeléŵ sǀětě je pojeŵ reĐǇklaĐe potřeďa ǀíĐe

použíǀat a to z jedŶoho prostého důǀodu. Jelikož čloǀěk ŶeŶí sĐhopeŶ předĐházet ǀzŶiku tak

velkého ŵŶožstǀí zďǇtečŶého odpadu, alespoň je potřeďa tento odpad uŵět zpraĐoǀat Ŷa

další ǀǇužití.

Tato práĐe je zaŵěřeŶa Ŷa reĐǇklaĐi ŶeželezŶýĐh koǀů ;hliŶík, ŵěď, ziŶek, oloǀo, ĐíŶͿ

a ušleĐhtilýĐh koǀů ;zlato, platiŶa, stříďroͿ. HlaǀŶí důǀod proč se touto proďleŵatikou

zabývat je ten, že tǇto koǀǇ jsou ǀǇráďěŶǇ z rud, kterých je na světě jeŶ oŵezeŶé ŵŶožstǀí a

ďez reĐǇklaĐe ďǇ se ŵohlo stát, že tǇto rudǇ Ŷeďudou zaĐhoǀáŶǇ pro další geŶeraĐe. V dŶešŶí

doďě rozŵaĐhu ǀýpočetŶí teĐhŶikǇ a průŵǇslu, kde tǇto koǀǇ ŵají ǀelké zastoupeŶí je

potřeďa recyklovat jak elektroodpad, tak i ŶejrůzŶější odpad z těĐhto koǀů ;pleĐhoǀkǇ od piǀ

a liŵoŶád, teŶkostěŶŶý hliŶík ;růzŶá ǀíčka od jogurtůͿ atd.Ϳ. V práĐi jsou popsáŶǇ ŶejďěžŶěji

použíǀaŶé koǀǇ a postupy jak se recyklují. Další důležitou kapitolou jsou autoŵoďiloǀé

oloǀěŶé akumulátory. Tento typ odpadu je při ŶespráǀŶém odstraŶěŶí ǀelŵi ŶeďezpečŶý pro

žiǀotŶí prostředí. Jak již ďǇlo zŵíŶěŶo, ǀ dŶešŶí doďě je ǀelký Ŷárůst spotřeďŶí elektroŶikǇ, ve

které se vyskytuje velké mŶožstǀí jak ŶeželezŶýĐh, tak ušleĐhtilýĐh koǀů a je tedǇ potřeďa

teŶto tǇp odpadu uŵět zreĐǇkloǀat a ǀǇužít Đo ŶejǀíĐe ŵateriálu Ŷa další produkt. Tato práĐe

poukazuje na to, jak je recyklace energeticky úsporná o proti ǀýroďě a jak je důležitá pro

šetřeŶí primárních surovin a tedǇ i žiǀotŶího prostředí. V praktiĐké části bude poukázáno na

to, zda ďǇ lidé ďǇli sĐhopŶí třídit ŶeželezŶé koǀǇ a ŶeǀǇhazoǀat je do sŵěsŶého odpadu, kde

koŶčí až ϳϯ tisíĐ tuŶ koǀů.
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2. Recyklace

Pojem recyklace pochází z aŶgliĐkého sloǀa „ reĐǇĐliŶg͟, Đož zŶaŵeŶá zŶoǀu ǀǇužití

nebo navrácení do cyklu.1

V zákonu o odpadech č. ϭϴϱ/ϮϬϬϭ “ď. je ǀǇsǀětleŶ pojeŵ reĐǇklaĐe odpadů takto:

„ReĐǇklaĐí odpadů se rozumí jakýkoliǀ způsoď ǀǇužití odpadů, kterýŵ je odpad zŶoǀu

zpracován na výrobky, ŵateriálǇ Ŷeďo látkǇ pro půǀodŶí Ŷeďo jiŶé účelǇ jejiĐh použití, ǀčetŶě

přepraĐoǀáŶí orgaŶiĐkýĐh ŵateriálů.

ReĐǇklaĐí odpadů ŶeŶí eŶergetiĐké ǀǇužití a zpraĐoǀáŶí Ŷa ǀýroďkǇ, ŵateriálǇ Ŷeďo

látkǇ, které ŵají ďýt použitǇ jako paliǀo Ŷeďo zásǇpoǀý ŵateriál͟.()ákoŶ č. ϭϴϱ/ϮϬϬϭ “ď.

Zákon o odpadech)

Jiné definice jsou velmi podobné, Ŷapříklad:

„ReĐǇklaĐi lze poǀažoǀat za strategii, která opětŶýŵ ǀǇužíǀáŶíŵ odpadů šetří přírodŶí

zdroje a současŶě sŶižuje eŶergetiĐkou ŶáročŶost ǀýroďǇ.

ReĐǇklaĐe tak ǀ širšíŵ pohledu uŵožňuje ŶejeŶ úsporu zásoď priŵárŶíĐh zdrojů, ale

také Ŷoǀou tǀorďu zásoď druhotŶýĐh suroǀiŶ, sŶížeŶí Ŷákladů při stoupajíĐích cenách surovin

a sŶížeŶí ekologiĐké zátěže prostředí odpadǇ͟.2

TǇto dǀě defiŶiĐe ŵají jedŶu společŶou ŵǇšleŶku a to takovou, že pojeŵ reĐǇklaĐe

zŶaŵeŶá zŶoǀu ǀǇužití odpadů k dalšíŵu použití, Đož zŶaŵeŶá šetřeŶí žiǀotŶího prostředí.

ReĐǇkluje se Ŷapř. sklo, papír, plast, elektroodpad, Ŷápojoǀé kartoŶǇ, koǀǇ, textil,

bioodpad.

1
http://www.puruplast.cz/ekologicka-recyklace (2014)

2
http://www.cicpen.cz (2009)
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Hlavními výhodami u recyklace jsou:

1. Hlavní výhodou recyklace je oďroǀské šetřeŶí eŶergie oproti ǀýroďě z primární
suroviny a to 30-95%. ;Viz taďula č.ϭͿ

2. “ŶižoǀáŶí ŵŶožstǀí odpadu, který je ukládáŶ Ŷa skládkáĐh a ǀe spaloǀŶáĐh.
3. Zachování primárních surovin.

[…]


ǀýroďě. PřesŶě řečeŶo Ŷapř. u hliŶíku je to až ϵϱ% a u ŵědi ϴϰ%. Další ǀýhodou je šetřeŶí

priŵárŶíĐh suroǀiŶ a to hlaǀŶě u zeŵí, které jsou záǀislé Ŷa doǀozu z jiných zemí. Proto je

reĐǇklaĐe tohoto druhu odpadu ǀelŵi ǀýhodŶá i z ekoŶoŵiĐkého hlediska, jelikož zeŵě

s ǀelkýŵi zásoďaŵi ŶerostŶého ďohatstǀí jako je ČíŶa, ŵůžou určoǀat ĐeŶu této komodity.

Jak je již zŵíŶěŶo ǀ této práĐi, ČíŶa dispoŶuje dolǇ Ŷa hliŶík, ŵěď, oloǀo, ĐíŶ, zlato a ziŶek. Dá

se tedǇ říĐi, že u ǀšeĐh těĐhto prǀků je ŵezi Ŷejǀětšíŵi těžaři a produĐeŶtǇ Ŷa Đeléŵ sǀětě.

Velká ǀýhoda je i ǀe zŵeŶšeŶí oďjeŵu koŵuŶálŶího odpadu pro skládkoǀáŶí a spaloǀáŶí. Při

reĐǇklaĐi jsou ŵŶoheŵ ŵeŶší eŵise Ŷež u ǀýroďǇ, Đož je také ǀelké plus pro oĐhraŶu

žiǀotŶího prostředí. ReĐǇklaĐe ŵá i sǀoje ŶeǀýhodǇ a to hlaǀŶě ǀ počátečŶíĐh iŶǀestiĐíĐh do

zařízeŶí pro reĐǇklaĐi daŶého produktu. Další Ŷeǀýhoda, která je spojeŶa s reĐǇklaĐí je, že

Ŷěkteré produktǇ Ŷelze reĐǇkloǀat doŶekoŶečŶa.

V této práĐi ďǇlǇ uǀedeŶǇ dǀa příkladǇ, jak se třídí odpad, a to ǀ NěŵeĐku a ǀe Velké

BritáŶii. Oďa tǇto příkladǇ poukázalǇ Ŷa to, že sǇstéŵ tříděŶí odpadu z ŶeželezŶýĐh koǀů,

jako jsou pleĐhoǀkǇ od Ŷápojů a ǀíčka od růzŶýĐh jogurtů a paštik, je ǀelŵi ǀýhodŶý z důǀodu

zŵeŶšeŶí oďjeŵu koŵuŶálŶího odpadu a šetřeŶí priŵárŶíĐh suroǀiŶ, ze kterýĐh jsou tǇto

výrobky vyrobené. V České repuďliĐe tato ŵožŶost opraǀdu chybí. Dle dotazníkového

průzkuŵu, který je součástí této práĐe, ďǇ lidé tuto ŵožŶost rádi ǀǇužili. Tato práĐe ďǇ ŵohla

posloužit jako podklad k toŵu, aďǇĐhoŵ se začali této proďleŵatiĐe ǀíĐe ǀěŶoǀat. Jak již

z práĐe ǀǇplǇŶulo, lidé dispoŶují potřeďŶou iŶiĐiatiǀou ke tříděŶí tohoto odpadu. PrǀŶí krok

ďǇ ŵěl ďýt ǀzděláǀáŶí populaĐe s touto proďleŵatikou a je potřeďa také ukázat, jak je

reĐǇklaĐe ŶeželezŶýĐh koǀů důležitá pro oĐhraŶu žiǀotŶího prostředí. “Ŷad se tedǇ ǀ novém

zákoŶu o odpadeĐh, který ďǇ se ŵěl sĐhǀaloǀat teŶto rok, dočkáŵe zŵěŶǇ s nakládáním

tohoto druhu odpadu.
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12. )áǀěr

Z předkládaŶé práĐe lze ǀǇǀodit ŶásledujíĐí záǀěrǇ:

1. Recyklace koǀů je oproti ǀýroďě jedŶozŶačŶě ǀýhodŶá a to úsporou energie a

šetřeŶíŵ priŵárŶíĐh suroǀiŶ.

2. Nejǀětší proďléŵ, který se vyskytuje v České repuďliĐe je ten , že zde ŶeŶí

ǀǇtǀořeŶ zpětŶý sǇstéŵ Ŷa tříděŶí ŶeželezŶýĐh koǀů. Neeǆistuje žádŶý

kontejner, na saŵostatŶý sďěr Ŷapř. hliŶíku.

3. Odpadu tǀořeŶýŵ koǀoǀýŵ hliníkem je poŵěrŶě ǀelké ŵŶožstǀí Ŷapř.

plechovky od Ŷápojů, růzŶá ǀíčka od jogurtů, paštik a dalšíĐh.

4. Dle zjištěŶí z dotazŶíku, který je součástí práĐe, ďǇ lidé teŶto druh odpadu rádi

třídili, ale ǀ současŶé doďě je tříděŶí koǀoǀého odpadu u Ŷás ǀ začátĐíĐh.

5. Z celkového počtu respoŶdeŶtů, kteří ďǇ koǀoǀý odpad třídili, je 79% a

pouhýĐh ϮϬ% ďǇ této ŵožŶosti ŶeǀǇužili.

6. Tato čísla poukazují Ŷa to, že ďǇ se proďleŵatika tříděŶého sďěru koǀoǀýĐh

odpadů ŵěla urǇĐhleŶě řešit.

7. Vzhledem k toŵu, že ǀ současŶé doďě proďíhá diskuse o zŵěŶáĐh

v odpadoǀéŵ pláŶu Ŷa příštíĐh ϭϬ let, je tato práĐe ĐeŶŶýŵ podkladeŵ

k řešeŶí proďleŵatikǇ koǀoǀého odpadu.
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