Posudek školitele na bakalářskou práci Vítězslava Rákosníka „Studie

recyklace neželezných kovů v EU a ČR“

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuální tématikou - recyklace neželezných kovů. Podle

5. Hodnotící zprávy POH za rok 2009 a 2010 je v komunálním odpadu obsaženo cca 73 tis.

tun kovů, z toho 80 % tvoří kovy ze systémů obce. Kovy jsou dobře recyklovatelné a jejich

použití jako druhotných materiálů je nezbytné. Cílem práce je zhodnotit obsah kovů v

komunálním odpadu a zhodnotit vliv zavedení systémů odděleného sběru elektroodpadu,

který obsahuje podstatnou část kovů.

Práce obsahuje 51 stran, včetně obrázků a tabulek. Je dobře členěna a rozdělena na rešeršní a

praktickou část.

Autor v úvodu definuje pojem recyklace a dále se věnuje neželezným kovům a jejich

charakteristice. V dalších kapitolách popisuje zdroje neželezných kovů v odpadech -

akumulátory, baterie a elektroodpad, které se nejčastěji vyskytují v komunálním odpadu a

nezapomíná ani na autovraky samostatně sbírané a demontované.

Za klad práce považuji i dobře zpracovanou kapitolu všeobecný postup získávaní neželezných

kovů z odpadů i když formulace názvu kapitoly je poněkud nepřesná. V kapitole totiž nejde o

všeobecné postupy, naprosto přesné postupy při recyklaci jednotlivých kovů.

Za ojedinělou velmi důležitou považuji praktickou část práce a její vyhodnocení.

Závěry práce jsou jasné, stručné a přesto, že na dotazníkové otázky odpovědělo poměrně

málo respondentů, vyplývá z něj, že znalosti občanů o výhodách a nevýhodách recyklace

kovů jsou minimální.

Připomínky

1. Čeština a použité výrazové prostředky jsou velmi zvláštní a často neobvyklé

2. Použít termín spodní vody místo vody podzemní je pro absolventa kurzu ochrany vod

nepřípustné

3. Považuje autor drahé kovy – zlato, stříbro, platinu - za skupinu kovů, vyskytujících se

v komunálním odpadu ?

Závěr:

Závěrem lze konstatovat, že bakalářeká práce splnila vytčený cíl, a její závěry jsou přínosem

do problematiky recyklace kovového odpadu. Práce Vítězslava Rákosníka splňuje

podmínky pro práci bakalářskou a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. června 2014 Ing. Libuše Benešová, CSc
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